湖南省物价局关于印发
《湖南省网上集中采购药品价格管理办法(试行)》的通知
湘价医[2009]170号 二○○九年十二月十四日
各市、州物价局：

    为了规范网上集中采购药品价格行为，维护医疗机构、药品生产经营企业和广大人民群众的利益，切实减轻社会医药费用负担，根据国家及省有关法律法规规定，我局制定了《湖南省网上集中采购药品价格管理办法(试行)》，现予印发，请遵照执行。

湖南省网上集中采购药品价格管理办法
（试行）
    第一条 为规范网上集中采购药品价格行为，维护医疗机构、药品生产经营企业和广大人民群众的利益，切实减轻群众医药费用负担，根据《中共中央、国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》、《中共湖南省委、湖南省人民政府关于印发〈湖南省医药卫生体制改革近期重点实施方案〉（2009～2011年）的通知》、《中华人民共和国价格法》、《湖南省价格监督管理条例》和卫生部、发改委等六部委《关于印发<进一步规范医疗机构药品集中采购工作的意见>有关问题的说明的通知》(卫规财发[2009]59号)以及国家发展改革委、省人民政府关于规范医疗机构药品集中采购工作的相关规定，结合我省网上集中采购药品价格管理实际，制定本办法。

    第二条  凡我省网上集中采购药品相关当事人的价格行为，均适应本办法。

    第三条  药品生产经营企业按照相关规定，通过省人民政府设立的药品集中采购交易平台与医疗机构直接交易形成的价格为中标价格，医疗机构以中标价格作为实际购进价格，中标药品配送到全省参加集中采购的医疗机构的费用，包含在中标价格之中。

    第四条 省级人民政府价格行政主管部门负责制定全省网上集中采购药品价格管理办法，对药品网上集中采购活动中的价格行为进行监督，对网上集中采购药品中标价格的合法性进行审核，为专家评标议标和厅际联席会议定标提供价格依据，并负责网上集中采购药品投标报价指导价格、中标药品零售价格的审核和发布工作。

    各市州县(区)价格行政主管部门负责本办法在辖区内的实施，并根据本办法的规定，对辖区内参与网上集中采购药品的相关当事人(包括医疗机构，药品生产和配送企业)的价格行为进行监督检查。

    第五条 网上集中采购药品的价格行为必须符合国家和省价格行政主管部门的价格政策规定， 入围药品须保持同品种不同剂型、规格、包装材料之间的合理差比价关系。药品中标价格超过国家和省规定最高零售价格或同一厂家同一品种不同剂型规格的药品不按国家差比价规则投标的不得中标，已中标的按废标处理。

    第六条  医疗机构根据药品中标价格(实际购进价格)，顺加规定的差别流通差率后制定药品零售价格。医疗机构按规定制定的零售价格，可以低于但不得高于省价格行政主管部门规定的集中采购药品最高零售价格。采购周期内如遇政府价格行政主管部门调整药品价格，药品生产经营企业和医疗机构仍应按购销合同配送和购进药品，医疗机构按调整后的实际购进价格顺加规定差别流通差率制定调整后的零售价格；原零售价格低于调整后最高零售价格的，不得提高其零售价格；原零售价格高于调整后最高零售价格的，须执行调整后的最高零售价格。

    第七条  医疗机构按本办法制定的药品零售价格，除因国家或省价格行政主管部门调整价格外，执行时间与采购周期同步。

    第八条 为鼓励医疗机构使用疗效确切、价格低廉的药品，根据药品实际购进价格的高低，实行差别差率。本通知规定的差别流通差率为最高差率，医疗机构以按低于、但不得高于本办法规定的差率作价销售。

    药品差别流通差率如下表：

	实际采购价格
	最高差别流通差率
	调整差额

	1元以下
	40%
	0

	1.01-5元
	35%
	0.05

	5.01-10元
	25%
	0.5

	10.01-50元
	15%
	1.0

	50.01-300元
	10%
	2.0

	300.01-500
	8%
	9

	500.01-1000
	5%
	15

	1000.01以上
	加价75元

    医疗机构集中采购药品零售价格计算方法：

    医疗机构零售价格=实际购进价×(１＋差别流通差率)+调整差额。

    实际购进价格是指某种药品最小计价完整包装单位的价格，其中注射剂以支或瓶为最小计量单位，其他剂型以现行最小包装为计量单位，如盒、瓶等。

    尾数按四舍五入的原则取舍：一百元及以上的，零售价格尾数保留到元；一百元以下、一元以上的，零售价格尾数保留到角；一元以下的，零售价格尾数保留到分。

    例：某医院采购中标药品，该药品中标价格为8.9元，医院实际购进价格为8.9，按公式计算 8.9×(1＋25%)＋0.5=11.625，则该药品在该医院的零售价格为11.6元。

    第九条  中药饮片、麻醉药品和一类精神药品价格仍按国家和省价格行政主管部门现行规定执行。

    第十条 医疗机构采购直接挂网的药品执行国家和省价格行政主管部门核定的最高零售价格。采购周期内，如遇原辅材料价格发生重大变化，经省价格行政主管部门核实并公示，可以重新核定直接挂网价格。

    第十一条  省药品网上集中采购交易平台系政府建立的非营利性采购交易平台，应免费为交易双方提供服务，不得向交易双方收取任何费用。

    为便于价格行政主管部门跟踪药品价格管理，省药品网上集中采购交易平台应按月将采购药品的实际成交情况(包括各医疗机构的成交品种、规格、数量、成交价格等)报送省价格行政主管部门，并负责将省价格行政主管部门核定的最高零售价格在交易平台公布。药品网上集中采购交易平台应遵守价格法律法规，建立健全价格管理制度，设立专职人员负责价格报送和公布工作，不得擅自发布和修改交易价格数据。

    第十二条  网上药品采购单位要严格执行国家和省价格行政主管部门规定的药品价格政策，并向消费者做好相关宣传解释工作。同时，应在药品定标后20个工作日内按照明码标价和《湖南省药品和医用材料价格公示规定》的有关要求，将网上集中采购药品价格向社会公示。

    第十三条  合同履行期间，医疗机构和药品生产经营企业不得对药品的中标价格进行二次议价，医疗机构实际采购价顺加规定差率后，形成的药品零售价格，与价格主管部门公布的中标药品零售价格之间的差额应当全部让利于患者，不得进行差价分成。如遇因药品质量层次(原研药品、单独定价、优质优价等)和其他价格原因造成药品生产、经营企业不能供货或配送而影响医疗机构临床用药等情况的，由省级价格行政主管部门会同有关部门协商处理。

    第十四条  各级价格行政主管部门应加强对集中采购药品价格的监督检查。有下列行为之一的，各级价格行政主管部门将按照《中华人民共和国价格法》、《湖南省价格监督管理条例》、《价格违法行为行政处罚规定》等有关法律法规严肃查处。

    (一)医疗机构药品销售价格与实际购进价格之间的差价超过规定的差别流通差率、差额计算的；

    (二)投标企业或当事人采取围标、串通报价等价格垄断、价格欺诈行为，控制操纵某种(某类)药品中标价格，损害其他投标人利益的；

    (三)违反规定对药品中标价格进行二次压价、议价的；

    (四)不按《湖南省药品和医用材料价格公示规定》进行公示的；

    (五)违反本办法规定的其他价格违法行为。

    第十五条  本办法由湖南省物价局负责解释。过去有关规定与本办法不符的，一律以本办法为准。

    第十六条  本办法自2010年2月1日起试行